De la 1698, anul unirii oficiale cu Roma a unei părţi importante a Bisericii ortodoxe

române din Transilvania, rolul Blajului a crescut, astfel încât el a devenit (şi a rămas până astăzi)

centrul Bisericii Române Unite cu Roma, Greco-Catolice. De asemenea, oraşul a intrat în conştiinţa

naţională şi prin Marea Adunare din 3/15 mai 1848 de pe Câmpia Libertăţii.

Catedrala arhiepiscopală greco-catolică „Sfânta Treime” este un valoros edificiu baroc

din Transilvania, construit între anii 1741 şi 1749 după planurile arhitecţilor vienezi Anton şi Johann

Martinelli. Lăcaşul de cult este catedrală arhiepiscopală majoră a Bisericii Române Unite cu Roma,

continuator al Şcolii de obşte înfiinţată în anul 1754 şi care a reprezentat „prima şcoală

sistematică din ţara noastră în care învăţământul s-a predat în limba română”, după cum se

menţionează pe placa memorială fixată pe clădire.

Câmpia Libertăţii. În acest loc, situat aproape de centrul Blajului, la 3/15 mai 1848 a avut

loc Marea Adunare Naţională, cu participarea a peste 40.000 de oameni, marea lor majoritate ţărani.

Adunarea a ales un Comitet Naţional, din care făceau parte Avram Iancu (venit la adunare cu 10.000

de moţi), Andrei Mureşanu (1816-1863, autorul poeziei Deşteaptă-te române!, devenită după 1989